
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 556 del 21/10/2024    

Repertorio Generale n. 1625  del 21/10/2024 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL' 
ART. 50  COMMA 1  DEL D.LGS  N.  36/2023  PER LA FORNITURA DI  N.  3  TARGHE 
RICORDO  IN  OCCASIONE  DELLA  CHIUSURA  UFFICIALE  DEL  DISSESTO  DEL 
COMUNE DI TAORMINA - IMPEGNO DELLA SPESA CIG: B3C599ABC2. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 556 del 21/10/2024  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL' 
ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI N. 3 TARGHE 
RICORDO IN OCCASIONE DELLA CHIUSURA UFFICIALE DEL DISSESTO DEL 
COMUNE DI TAORMINA - IMPEGNO DELLA SPESA CIG: B3C599ABC2. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 

• che  dopo  quasi  tre  anni  di  lavoro  dell’Organo  Straordinario  di  Liquidazione,  si  chiude 
ufficialmente il dissesto finanziario del Comune di Taormina;

• che la Commissione nominata dal Presidente della Repubblica, insediatasi l’11 novembre 
2021,  giorno 21/10/2024, nel corso di un incontro nella Sala Consiliare, riconsegnerà le 
chiavi del proprio ufficio al Sindaco. 

Considerato  che  in  occasione  di  tale  evento  l’Amministrazione  Comunale  intende  consegnare 
numero 3 targhe ricordo ai membri della Commissione Straordinaria di Liquidazione, Dott. Lucio 
Catania (Presidente), Dott.sse Tania Giallongo e Maria Di Nardo, come riconoscimento per il lavoro 
svolto.

Dato Atto che occorre affidare all’esterno la realizzazione e la fornitura delle targhe ricordo per  le 
finalità sopra esposte.

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Managò Ceramiche Siciliane S.N.C di Maria Carla 
P. iva 03669310835, con sede legale in Via Santa Domenica n. 1/2 Taormina, al protocollo dell’Ente 
al n. 42276 del 18/10/2024 per la realizzazione e la fornitura di numero 3 targhe ricordo, per una 
spesa totale di € 150,00 compresa Iva  al 22%.

Dato Atto altresì che detto preventivo è da ritenersi congruo ed economicamente conveniente per 
l’Amministrazione Comunale, tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi.

Visto il nuovo codice degli appalti introdotto dal D.Lgs n. 36 del 31/03/2023.

Valutato:

• che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice,  

copia informatica per consultazione



è  inferiore  a  €  140.000,00  al  netto  dell’IVA  e  pertanto  sussistono  le  condizioni  per 
procedere all’affidamento diretto, nei termini di cui all’art. 50, comma 1, lett. B) del Codice;

• che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia di € 
5.000,00  al  netto  dell’IVA,  al  di  sotto della  quale,  ai  sensi  dell’art.  1  c.  450 della  L.  n. 
296/2006 come modificato dall’art.  1,  c.  130 della L.  n.  145/2018,  non è obbligatorio il  
ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione.

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari,  gli  strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni  devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti, così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture su richiesta delle stazioni appaltanti.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Precisato  che l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  tre  targhe  ricordo  e il  fine  che 
l'Amministrazione intende raggiungere è quello di commemorare l’evento di cui trattasi.

Verificato, ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D. L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del 
comma  8  dell'art.  183  del  D.lgs.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Vista la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  399  del  29/12/2023  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  2024 – 2026” per cui il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
dovrà disporre della dotazione finanziaria complessiva di   € 150,00 compresa Iva  al 22% per 
destinarla  a favore della  Ditta Ditta  Managò Ceramiche Siciliane S.N.C di  Maria  Carla P.  iva 
03669310835, con sede legale in Via Santa Domenica n. 1/2 Taormina, per la fornitura di tre 
targhe ricordo   in  occasione della  chiusura  ufficiale  del  dissesto  finanziario  del  Comune di 
Taormina.

Preso atto delle direttive impartite dall’Assessore al ramo.

Vist: 

-   il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

-   lo Statuto dell'Ente; 

-   il vigente Regolamento di Contabilità;

-   il CIG:  B3C599ABC2

DETERMINA

per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato:

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 alla Ditta Managò Ceramiche 
Siciliane S.N.C di Maria Carla iva  03669310835, con sede legale in Via Santa Domenica n. 
1/2 Taormina, la realizzazione e la fornitura di tre targhe ricordo in occasione della chiusura 
ufficiale del dissesto finanziario del Comune di Taormina;

copia informatica per consultazione



2. di impegnare la spesa  complessiva pari a € 150,00 compresa Iva  al 22% a favore  di Ditta 
Managò Ceramiche Siciliane S.N.C di Maria Carla iva 03669310835, con sede legale in Via 
Santa  Domenica  n.  1/2  Taormina,  alla  Missione  07,  Programma  01,  Titolo  1, 
Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701104  del  Bilancio  dell’Ente  2024/2026, 
esercizio finanziario 2024.

3. di dare atto che l’oggetto del contratto è la fornitura di numero tre targhe ricordo e il fine 
che  l'Amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  di  commemorare  l’evento  di  cui 
trattasi.

4. di  trasmettere il  presente  atto alla  Responsabile  dell’Area  Economico –  Finanziaria  per 
quanto di competenza.

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 556 del 21/10/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL' ART. 50 
COMMA 1 DEL D.LGS N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI N. 3 TARGHE RICORDO IN 

OCCASIONE DELLA CHIUSURA UFFICIALE DEL DISSESTO DEL COMUNE DI TAORMINA - 
IMPEGNO DELLA SPESA CIG: B3C599ABC2 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701104 1264/2024 150,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 21/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


